

de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **l)Ajustes a valor presente de ativos e passivos** - Os ativos e passivos monetários de curto prazo são ajustados pelo seu valor presente, quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações contábeis. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, não há componentes de curto ou longo prazo que requeiram ajuste a valor presente. **j)Estimativas e julgamentos contábeis** - A preparação das demonstrações contábeis, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que a Administração faça estimativas para contabilizar determinados ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações contábeis e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar variações em relação às estimativas. **k)Cobertura de seguros** - A Entidade mantém política de contratar cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e operações, por montantes considerados suficientes para fazer frente a eventuais perdas com sinistros. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, que foi determinada pela Administração da Entidade e que considera suficiente para cobrir eventuais sinistros. **l)Remuneração a dirigentes** - As associadas, não recebem remuneração, vantagens ou benefícios, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes são atribuídas estatutariamente e a Entidade não distribui lucros, dividendos ou bonificações, conforme previsto em seu Estatuto, artigo 28. **m)Recursos da Entidade** - Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais em conformidade com seu Estatuto Social. **3.Caixa e equivalentes de caixa** - O caixa e equivalentes de caixa estão detalhados a seguir:

Caixa e equivalentes de caixa	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Caixa	88.913,69	72.304,30	20.670,85	23.276,87	8.061,39	7.830,82	117.645,93	103.411,99
Bancos conta corrente s/restrrição	745.573,70	826.519,92	163.876,62	268.692,03	14.556,91	44.300,51	924.007,23	1.139.512,46
Bancos conta corrente c/restrrição	0,00	0,00	159.660,00	347.804,76	0,00	0,00	159.660,00	347.804,76
Bancos conta poupança c/restrrição	0,00	0,00	210.607,01	195.478,76	0,00	0,00	210.607,01	195.478,76
Aplicações financeiras s/restrrição	1.853.651,67	668.858,42	57.435,75	61.227,15	377.434.619,19	360.733.179,87	379.345.706,61	361.463.265,44
Aplicações financeiras c/restrrição	0,00	0,00	563.852,29	448.999,89	0,00	0,00	563.852,29	448.999,89
Total	2.688.139,06	1.567.682,64	1.176.102,52	1.345.479,46	377.457.237,49	360.785.311,20	381.321.479,07	363.698.473,30

4.Outras contas a receber - As outras contas a receber estão demonstradas a seguir:

Outras contas a receber	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Santa Casa a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	4.756.173,31	4.258.980,61	4.756.173,31	4.258.980,61
Encargos extracurriculares a receber	809.360,86	690.833,70	0,00	0,00	0,00	0,00	809.360,86	690.833,70
Cartões a receber	1.473.419,02	984.458,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1.473.419,02	984.458,67
Outras contas a receber	121.264,11	150.030,53	4.222,70	4.631,26	639.251,82	863.758,01	764.738,63	1.018.419,80
Bens imóveis a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	2.025.729,22	2.314.398,82	2.025.729,22	2.314.398,82
Subvenções e Convênios a receber	0,00	0,00	5.598.598,80	2.772.894,58	0,00	0,00	5.598.598,80	2.772.894,58
Total	2.404.043,99	1.825.322,90	5.602.821,50	2.777.525,84	7.421.154,35	7.437.137,44	15.428.019,84	12.039.986,18

Na Sede Administrativa o valor da Santa Casa a receber refere-se ao Instrumento particular de promessa de doação com encargo e outras avenças com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, relativo à transferência do Hospital Dom João Becker de Gravataí, ocorrido no exercício de 2018. **5.Provisão para créditos de liquidação duvidosa** - A movimentação da provisão para crédito de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

EDUCAÇÃO		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
Saldo 31/12/2022	4.429.128,07	Saldo 31/12/2022	24.274,22	Saldo 31/12/2022	4.453.402,29
Adições 2023	2.277.535,34	Adições 2023	9.540,00	Adições 2023	2.287.075,34
Reversões 2023	(2.756.192,95)	Reversões 2023	(21.078,86)	Reversões 2023	(2.777.271,81)
Saldo 31/12/2023	3.950.470,46	Saldo 31/12/2023	12.735,36	Saldo 31/12/2023	3.963.205,82
Adições 2024	2.404.661,29	Adições 2024	0,00	Adições 2024	2.404.661,29
Reversões 2024	(2.016.526,98)	Reversões 2024	(3.195,36)	Reversões 2024	(2.019.722,34)
Saldo 31/12/2024	4.338.604,77	Saldo 31/12/2024	9.540,00	Saldo 31/12/2024	4.348.144,77

6.Realizável a longo prazo - Os detalhes do ativo realizável a longo prazo estão demonstrados no quadro a seguir:

Realizável a longo prazo - Outros ativos realizáveis a longo prazo	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Depósitos judiciais	17.268,23	37.015,10	311.924,29	0,00	2.624.076,03	466.516,37	2.953.268,55	503.531,47
Venda de imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	86.131,35	86.131,35	86.131,35	86.131,35
Outros ativos	0,00	0,00	2.138,95	0,00	19.567.444,80	20.818.149,67	19.569.583,75	20.818.149,67
Total	17.268,23	37.015,10	314.063,24	0,00	22.277.652,18	21.370.797,39	22.608.983,65	21.407.812,49

Na Sede Administrativa o valor de outros ativos refere-se basicamente ao Instrumento particular de promessa de doação com encargo e outras avenças com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, relativo à transferência do Hospital Dom João Becker de Gravataí, ocorrido no exercício de 2018. **7.Investimentos** - A movimentação dos investimentos pode ser assim demonstrada:

Investimentos	Terrenos Investimento		Prédios Investimentos		Total		Investimentos	Terrenos Investimento		Prédios Investimentos		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023	2024	2023
Saldo em 31/12/2023	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99	Saldo em 31/12/2022	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99	Saldo em 31/12/2023	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99	Saldo em 31/12/2023	10.342.815,95
Adições/Transferências	210.000,00	1.551,98	211.551,98	Adições/Transferências	0,00	0,00	0,00	Adições/Transferências	0,00	0,00	0,00	Adições/Transferências	0,00
Baixas	(510.000,00)	(642.502,83)	(1.152.502,83)	Baixas	0,00	0,00	0,00	Baixas	0,00	0,00	0,00	Baixas	0,00
Saldo em 31/12/2024	10.042.815,95	18.232.722,19	28.275.538,14	Saldo em 31/12/2023	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99	Saldo em 31/12/2024	10.042.815,95	18.232.722,19	28.275.538,14	Saldo em 31/12/2024	10.042.815,95

8.Imobilizado - Os detalhes do ativo imobilizado da Entidade estão demonstrados nos quadros a seguir:

Contas	2024		2023	
	Saldo em 31/12/2023	Variações do custo original	Saldo em 31/12/2023	Variações das depreciações
Terrenos	107.639.075,46	280.000,00	107.919.075,46	0,00
Prédios e edificações	162.186.876,10	9.050.679,44	162.784.526,97	(8.453.028,57)
Móveis	8.857.009,95	4.344.149,33	11.646.243,40	(1.554.915,88)
Máquinas de escritório	205.563,62	(54.278,60)	138.406,85	289.691,87
Máquinas de lavanderia	56.568,91	(173,77)	50.459,34	(5.935,80)
Equipamentos de informática	2.143.814,02	1.519.793,52	2.831.856,03	(831.751,51)
Equipamentos hospitalares	11.682,71	0,00	9.956,27	(1.726,44)
Equipamentos copa e cozinha	318.556,93	119.585,48	386.269,46	(51.872,95)
Veículos	629.164,32	85.044,64	955.405,60	241.196,64
Eletrodomésticos	1.934.710,51	1.493.910,96	2.977.203,06	(451.418,41)
Eletroeletrônicos	7.155.709,09	2.128.494,05	8.055.720,32	(1.228.482,82)
Memorial/museu e obras de arte	43.006,35	13.000,00	56.006,35	0,00
Material de ensino	21.746,51	0,00	14.938,14	(6.808,37)
Jazigos e ossários	73.832,01	0,00	62.565,71	(11.266,30)
Equipamentos musicais	92.049,18	38.553,69	114.880,41	(15.722,46)
Bens em comodato	544.616,55	64.347,05	608.963,60	0,00
Obras em andamento	15.484.039,79	17.800.239,96	33.284.279,75	0,00
Instalações e benfeitorias em andamento	5.855.534,58	4.563.953,97	10.419.488,55	0,00
Adiantamentos para aquisições imobilizado	891.806,50	260.754,35	1.152.560,85	0,00
Total	314.145.363,09	41.708.054,07	(12.233.326,02)	343.620.091,14

Contas	2023		2022	
	Saldo em 31/12/2022	Variações do custo original	Saldo em 31/12/2022	Variações das depreciações
Terrenos	107.749.879,14	(110.803,68)	0,00	107.639.075,46
Prédios e edificações	143.933.640,18	25.628.882,68	(7.375.646,76)	162.186.876,10
Móveis	6.900.297,41	3.356.139,28	(1.399.426,74)	8.857.009,95
Máquinas de escritório	259.604,50	(17.765,99)	(36.274,89)	205.563,62
Máquinas de lavanderia	58.209,54	7.635,21	(9.275,84)	56.568,91
Equipamentos de informática	2.063.117,60	910.178,34	(829.481,92)	2.143.814,02
Equipamentos hospitalares	7.238,40	6.013,00	(1.568,69)	11.682,71
Equipamentos copa e cozinha	364.225,16	11.934,63	(57.602,86)	318.556,93
Veículos	301.070,63	442.164,57	(114.070,88)	629.164,32
Eletrodomésticos	1.720.804,21	639.091,59	(425.185,29)	1.934.710,51
Eletroeletrônicos	7.354.060,25	962.457,11	(1.160.808,27)	7.155.709,09
Memorial/museu e obras de arte	43.006,35	0,00	0,00	43.006,35
Material de ensino	31.854,90	(5.836,00)	(4.272,39)	21.746,51
Jazigos e ossários	85.158,69	0,00	(11.326,68)	73.832,01
Equipamentos musicais	104.341,09	2.752,00	(15.043,91)	92.049,18
Bens em comodato	528.004,99	16.611,56	0,00	544.616,55
Obras em andamento	6.183.547,51	9.300.492,28	0,00	15.484.039,79
Instalações e benfeitorias em andamento	8.816.613,30	(2.961.078,72)	0,00	5.855.534,58
Adiantamentos para aquisições imobilizado	374.444,56	517.361,94	0,00	891.806,50
Total	286.879.118,41	38.706.229,80	(11.439.985,12)	314.145.363,09

Os bens em comodato estão registrados em contas específicas do ativo e passivo. Os totais registrados nestas contas em 2024 equivalem a R\$ 608.963,60 (R\$ 544.616,55 em 2023) e referem-se ao registro de equipamentos reprográficos e material pedagógico. A Entidade deprecia o ativo imobilizado pelo método linear, usando as taxas de depreciação demonstradas a seguir:

Imobilizado	Taxas anuais de depreciação %
Prédios e edificações	0,26 a 10%
Móveis	10%
Máquinas de escritório	10%
Máquinas de lavanderia	10%
Equipamentos de informática	20%
Equipamentos hospitalares	10%
Equipamentos copa e cozinha	10%
Veículos	20%
Eletrodomésticos	10%
Eletroeletrônicos	10%
Material de ensino	10%
Jazigos e ossários	4%
Equipamentos musicais	10%

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Entidade não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos desta poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável, e dessa forma nenhuma provisão foi reconhecida nas demonstrações contábeis. A Administração da Entidade revisou a vida útil remanescente dos bens do ativo imobilizado, no entanto, não identificou a existência de indicadores de que houvesse diferença entre a atual vida útil, considerando a política de renovação dos bens. **9.Intangível** - Os detalhes do ativo intangível da Entidade estão demonstrados no quadro a seguir:

	Taxa de amortização		2024		2023	
Software - direitos de uso	20%	495.508,44	757.401,75			
Marcas e patentes	0%	62.079,45	62.079,45			
Total		557.587,89	819.481,20			

10.Obrigações trabalhistas e previdenciárias - Os detalhes das obrigações trabalhistas e previdenciárias estão demonstrados no quadro a seguir:

	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Obrigações trabalhistas e previdenciárias								
Salários a pagar	4.701.178,78	4.428.189,11	337.672,57	316.787,07	199.244,96	180.100,54	5.238.096,31	4.925.076,72
Férias e encargos	8.679.197,61	8.040.840,17	647.900,84	648.807,43	593.603,22	512.943,78	9.920.701,67	9.202.591,38
Anuals a pagar								
Obrigações previdenciárias a recolher	598.173,17	551.420,00	37.907,18	44.178,55	28.213,68	25.611,05	664.294,03	621.209,60
FGTS a recolher	832.336,12	851.078,15	57.519,12	49.059,54	42.045,98	37.498,33	931.901,22	937.636,02
Obrigações tributárias a recolher	1.747.158,00	1.495.999,77	28.763,58	26.292,94	98.376,17	84.004,35	1.874.297,75	1.606.297,06
Total	16.558.043,68	15.367.527,20	1.109.763,29	1.085.125,53	961.484,01	840.158,05	18.629.290,98	17.292.810,78

11.Subvenções e convênios a realizar - Abaixo estão descritos os detalhes das subvenções e convênios a realizar:

Obrigações a prazo prováveis esperadas no decorrer dos próximos exercícios, como segue: vinculações aos depósitos judiciais:							
Natureza	Saldo em 31/12/2022	Adições Atualizações	Reversões Pagamentos	Saldo em 31/12/2023	Adições Atualizações	Reversões Pagamentos	Saldo em 31/12/2024
Trabalhistas	594.640,79	38.446,00	(246.040,79)	387.046,00	861.710,37	(108.988,10)	1.139.768,27
Cíveis	258.000,00	35.000,00	(258.000,00)	35.000,00	30.000,00	(35.000,00)	30.000,00
Total	852.640,79	73.446,00	(504.040,79)	422.046,00	891.710,37	(143.988,10)	1.169.768,27
Trabalhistas: A Entidade é demandada em processos trabalhistas referentes, principalmente, ao pagamento de horas extras e seus respectivos encargos sociais, adicionais de insalubridade e periculosidade, equiparação salarial e integração de verbas na remuneração. Cíveis: Os processos cíveis são basicamente referentes à indenização de procedimentos médicos ainda da atividade da saúde, encerrada em exercícios anteriores. As demandas de questões trabalhistas, cíveis e tributárias que tem como prognóstico a possibilidade de risco de perda possível, de acordo com a informação dos assessores jurídicos, podem ser estimadas em aproximadamente R\$ 4.465.057,84 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 7.851.086,26 em 2023).							
13. Patrimônio líquido: 13.a) Patrimônio social - O Patrimônio Social é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio Social							